

連結財務諸表

中間連結貸借対照表

(2019年9月30日現在)

科目	金額
① (資産の部)	
現金預け金	912,237
コールローン及び買入手形	38,667
買入金銭債権	17,065
商品有価証券	35
金銭の信託	1,984
有価証券	1,759,083
貸出金	3,521,259
外国為替	1,884
リース債権及びリース投資資産	22,592
その他資産	68,397
有形固定資産	47,244
無形固定資産	4,823
退職給付に係る資産	17,747
繰延税金資産	745
支払承諾見返	21,984
貸倒引当金	△ 16,190
資産の部合計	6,419,562

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

① 資産の部とは？

お客さまへのご融資である「貸出金」、債券や株式などの「有価証券」など、主に資金の運用状況を表し、2019年3月末に比べ1,542億円増加して6兆4,195億円となりました。

② 負債の部とは？

お客さまからお預かりしている「預金」「譲渡性預金」「借入金」など、主に資金の調達状況を表し、2019年3月末に比べ1,438億円増加して6兆532億円となりました。

③ 純資産の部とは？

株主の皆さまからのご出資金である「資本金」や今までの利益の蓄積である「利益剰余金」などの総額で、3,663億円となりました。

中間連結損益計算書

(2019年4月1日から2019年9月30日まで)

科目	金額
④ 経常収益	44,736
資金運用収益	27,140
(うち貸出金利息)	17,494
(うち有価証券利息配当金)	9,307
役員取引等収益	8,389
その他業務収益	8,839
その他経常収益	367
④ 経常費用	38,067
資金調達費用	2,756
(うち預金利息)	495
役員取引等費用	2,148
その他業務費用	8,914
営業経費	22,317
その他経常費用	1,929
⑤ 経常利益	6,669
特別利益	2,357
固定資産処分益	0
退職給付制度改定益	2,356
特別損失	44
固定資産処分損	39
減損損失	5
金融商品取引責任準備金繰入額	0
税金等調整前中間純利益	8,982
法人税、住民税及び事業税	1,749
法人税等調整額	728
法人税等合計	2,478
中間純利益	6,504
⑥ 親会社株主に帰属する中間純利益	6,504

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

④ 経常収益、経常費用とは？

「経常収益」は、貸出金利息や各種手数料などの収益で、「経常費用」は預金利息や営業経費などの費用を表します。

⑤ 経常利益とは？

経常収益から経常費用を差し引いた利益のことで、前中間期に比べ21億円減少し、66億円となりました。

⑥ 親会社株主に帰属する中間純利益とは？

経常利益から税金などを差し引いた最終的な利益のことで、前中間期に比べ1億円増加し、65億円となりました。

単体財務諸表

中間貸借対照表

(2019年9月30日現在)

科目	金額
(資産の部)	
現金預け金	909,122
コールローン	38,667
買入金銭債権	17,065
商品有価証券	35
金銭の信託	1,984
有価証券	1,769,146
貸出金	3,534,585
外国為替	1,884
その他資産	53,860
その他の資産	53,860
有形固定資産	44,527
無形固定資産	4,656
前払年金費用	18,771
支払承諾見返	21,984
貸倒引当金	△ 14,463
資産の部合計	6,401,827

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

中間損益計算書

(2019年4月1日から2019年9月30日まで)

科目	金額
(負債の部)	
預金	4,862,431
譲渡性預金	181,538
コールマネー	245,000
債券貸借取引受入担保金	314,089
借入金	308,283
外国為替	233
その他負債	61,275
未払法人税等	1,098
リース債務	265
資産除去債務	162
その他の負債	59,748
退職給付引当金	3,509
睡眠預金払戻損失引当金	1,628
ポイント引当金	321
偶発損失引当金	359
繰延税金負債	41,400
再評価に係る繰延税金負債	2,534
支払承諾	21,984
負債の部合計	6,044,590
(純資産の部)	
資本金	20,000
資本剰余金	7,560
資本準備金	7,557
その他資本剰余金	3
利益剰余金	231,321
利益準備金	17,377
その他利益剰余金	213,943
別途積立金	204,614
繰越利益剰余金	9,329
自己株式	△ 104
株主資本合計	258,777
その他有価証券評価差額金	99,437
繰延ヘッジ損益	△ 5,295
土地再評価差額金	4,168
評価・換算差額等合計	98,311
新株予約権	147
純資産の部合計	357,236
負債及び純資産の部合計	6,401,827

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。